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Финансовые отношения организации – денежные отношения, возникающие в 

процессе распределения и перераспределения стоимости общественного продукта и 

части национального богатства в связи с формированием у хозяйствующих 

субъектов и государства денежных доходов и накоплений, образованием и 

использованием денежных фондов целевого назначения. Основная цель работы – 

финансовый анализ видов и направлений денежных отношений на примере МУЗ 

«Магаданский родильный дом». 

Специфика вида экономической деятельности, выраженная в формировании и 

использовании денежных средств и фондов организации, нашла отражение в 

программе проводимого анализа. Были проанализированы источники 

финансирования в динамике за период 2005-2010 гг., проведено сравнение 

финансирования и кассового исполнения, динамики кредиторской задолженности 

как источника финансирования, а также направления использования средств по 

источникам финансирования. 

В табл. 1 представлены данные о структуре финансирования по МУЗ 

«Магаданский родильный дом» за 2005-2010 годы. 
 

Таблица 1. Доли финансирование из средств ОМС и бюджета  за 2005-2010 гг., тыс. руб. 

Год Исчислено Утверждено 

В т.ч. 
% утвержд. 

суммы от 

исчисл. 
ОМС 

% от 

утвержд. 

суммы 

бюджет 

% от 

утвержд. 

суммы 

2005 128107 67342,7 40694,7 60% 26648,0 40% 52,6% 

2006 144499 83303,7 50170,7 60% 33133,0 40% 57,7% 

2007 153914 108621,36 66091,36 60% 42530,0 40% 70,6% 

2008 167761 124871,97 91831,97 73,5% 33040,0 26,5% 74,4% 

2009 207391 146318,1 107033,6 73,2% 39284,5 26,8% 70,5% 

2010 287412 148517,5 109878,2 74,0% 38639,3 26% 51,7% 
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Утверждено на 2010 год 148517,5 тыс. руб. или 51,7% от исчисленной суммы, 

т.е. от реальной потребности учреждения. Утвержденная сумма включает средства, 

поступающие из ОМС в размере 109878,3 тыс. руб. или 74% и средства местного 

бюджета в размере 38639,3 тыс. руб. или 26%. В динамике за 2005-2010 гг. 

наблюдается рост финансирования в абсолютных показателях, но при этом доля 

утвержденных ассигнований в последний год сократилась до 62,6%, таким образом, 

финансирование родильного дома не покрывает в полной мере его потребности. 
 

Таблица 2. Сравнительное финансирование и кассовое исполнение за 2004-2010 гг., тыс. 

руб. 

Год Утверждено 

В т.ч. без учета з/платы 

Кассовое 

исполнение 

В т.ч. без учета з/платы 

тыс. руб. 

% от 

утвержд. 

суммы 

тыс. руб. 
% от кассового 

исполнения 

2004 54690,0 19790,0 36% 62114,0 17502,0 28% 

2005 67342,7 26087,7 39% 63179,0 22331,7 35% 

2006 83303,7 32900,7 39% 80358,8 30408,1 38% 

2007 108621,36 44064,8 40% 100947,8 36074,6 36% 

2008 124871,97 45258,39 36,2% 127515,22 45330,55 35,5% 

2009 146318,1 62546,1 42,7 142673,8 62476,1 43,8% 

2010 148517,5 59795,9 40% 153373,9 61383,5 40,0% 

 

Таблица 3. Доля кредиторской задолженности  предыдущих лет в утвержденных 

ассигнованиях (без учета з/платы) за 2004-2010 гг., тыс. руб. 

Год 

Утверждено без учета 

з/платы (на нужды 

учреждения) 

в т.ч. 

кредиторская 

задолженность 

(прошлых лет) 

% от утвержд. 

суммы 

2004 19790,0 1290,0 7% 

2005 26087,7 2890,0 11% 

2006 32900,7 10479,0 32% 

2007 38202,8 7944,0 21% 

2008 44064,8 8634,6 21% 

2009 62476,1 7501,5 16,6% 

2010 59795,9 4923,0 9,3% 

2011 

(с учетом спец. помощи) 
51675,0 5419,5 10,5% 

 

При этом из данных табл. 3 видно, что в структуре расходов значительное 

место занимает кредиторская задолженность прошлых лет и если за период с 2006 по 

2010 гг. ее доля в утвержденных ассигнованиях сокращалась с 32% до 9,3%, то в 

составе утвержденных ассигнований на 2011 год ее доля составляет 10,5%, т.е. выше 

достигнутого уровня 2010 года. Таким образом, видно, что ежегодно бюджетная 

часть финансирования сокращается. 
 

Таблица 4. Анализ поступлений финансовых средств ОМС за 2010 год, тыс. руб. 

Статьи расходов Исчислено Утверждено 

Заработано с учетом перевыполнения 

объемных показателей 

тыс. руб. % от утвержд. суммы 

Заработная плата 75658 71740 73521,9 102,5% 

Начисление на 

заработную плату 
19822 16061 16474,9 102,4% 

Оплата бак. 450,6 250 253,3 101,3% 
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исследований 

Приобретение мед. 

инструментария 
773 680 686,2 100,9% 

Приобретение 

медикаментов 
41903 18750 18950,9 101,1% 

Приобретение мягкого 

инвентаря 
4043 871,6 874,7 100,3% 

Приобретение 

продуктов питания 
7812 5210 5281,7 101,4% 

Итого 150461,6 113563 116044 102,3% 

 

Из таблицы видно, что перевыполнение объемных показателей по женской 

консультации на 3,8% и по стационару учреждения (с учетом коек дневного 

пребывания) в размере 1,7% привело к тому, что учреждение дополнительно 

получило 2600 тыс. руб. или 2,4% от утвержденной суммы в 2010 году.  

Анализ динамики и структуры источников финансирования проводился с 

использованием механизмов вертикального и горизонтального анализа. Основными 

видами финансовых отношений явились отношения, связанные с образованием и 

распределением денежных средств, денежных фондов предприятий. В основу 

финансовых отношений между предприятием и государством положены налоговые 

и иные платежи в бюджет и целевые фонды, был проведен анализ бюджетного 

финансирования, предоставления субсидий. 
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